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Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bắc Ninh, ngày 12 tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH
Thực hiện Chỉ thị số 01-CT/TU ngày 01/11/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ 

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng, tổ chức thi 
hành và phổ biến, giáo dục pháp luật, hoà giải ở cơ sở

Thực hiện Kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 30/11/2025 của Uỷ ban nhân 
dân tỉnh Bắc Ninh về thực hiện Chỉ thị số 01-CT/TU ngày 01/11/2025 của Tỉnh uỷ 
về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng, tổ chức thi hành và 
phổ biến, giáo dục pháp luật, hoà giải ở cơ sở. Thi hành án dân sự tỉnh Bắc Ninh 
xây dựng kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 01-CT/TU như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
1. Mục đích
- Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, thống nhất, thiết thực 

và có hiệu quả Chỉ thị số 01- CT/TU. 
- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng, tổ chức thi hành và phổ 

biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), hòa giải ở cơ sở và từng bước khắc phục 
những hạn chế, bất cập, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong công tác xây dựng, tổ chức 
thi hành và PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp 
luật của cán bộ, Nhân dân và doanh nghiệp. 

2. Yêu cầu 
- Bám sát các nhiệm vụ, giải pháp được nêu tại Chỉ thị số 01-CT/TU.
- Xác định rõ nội dung công việc, có trọng tâm, trọng điểm; bảo đảm sự 

phối hợp kịp thời, chặt chẽ, hiệu quả giữa cơ quan, đơn vị, địa phương trong thực 
hiện Chỉ thị số 01-CT/TU.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM
1. Công tác quán triệt, triển khai, chỉ đạo tổ chức thực hiện
Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 01-CT/TU và Kế hoạch 

149/KH-UBND đến tất cả cán bộ, đảng viên, nhân dân và doanh nghiệp trên địa 
bàn tỉnh gắn với thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban 
Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp 
quyền xã 2 hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; Nghị quyết số 66-
NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi 
hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới; Quy 
định số 178 QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, 
phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật; Luật Phổ 
biến, giáo dục pháp luật; Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành 
đến toàn thể đảng viên, công chức cơ quan THADS tỉnh. 



2

Đơn vị chủ trì tham mưu: Văn phòng.
Thời gian thực hiện: Thường xuyên.
2. Rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung các văn bản QPPL
Chủ động rà soát, hoàn thành việc tháo gỡ những văn bản pháp luật, quy

định pháp luật liên quan đến THADS còn chồng chéo. Kịp thời đề nghị sửa đổi, bổ 
sung, thay thế ban hành mới văn bản quy phạm pháp luật phù hợp đáp ứng yêu cầu 
thực hiện chính quyền địa phương hai cấp.

Đơn vị chủ trì tham mưu: Các phòng theo chức năng, nhiệm vụ được phân công. 
Thời gian thực hiện: Thường xuyên và theo chương trình, kế hoạch, yêu cầu.
3. Nâng cao chất lượng công tác thanh tra, kiểm tra, theo dõi thi hành 

pháp luật, quản lý xử lý vi phạm hành chính
3.1. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, tự kiểm tra về 

THADS, theo dõi THAHC, trọng tâm là công tác xác minh, phân loại án; công tác 
thu hồi tài sản trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế, thu hồi nợ cho các 
tổ chức tín dụng, ngân hàng; cơ bản khắc phục tình trạng vi phạm pháp luật trong 
hoạt động THADS, nhất là các vi phạm trong kê biên, thẩm định giá, bán đấu giá 
tài sản thi hành án, xử lý vật chứng, tài sản thi hành án 

Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo. 
Thời gian thực hiện: Thường xuyên.
3.2. Thực hiện nghiêm túc các quy định pháp luật về xử lý vi phạm hành 

chính, bồi thường Nhà nước và các văn bản khác có liên quan. Phòng ngừa, cảnh 
báo vi phạm pháp luật đi đôi với tăng cường giám sát, kiểm tra, thanh tra, theo dõi 
thi hành pháp luật, quản lý xử lý vi phạm hành chính, bồi thường Nhà nước và 
điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án.

Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo. 
Thời gian thực hiện: Thường xuyên.
4. Đổi mới nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật
Tiếp tục đổi mới, đa dạng hóa các hình thức, phương thức, nội dung 

PBGDPL phù hợp với thực tiễn của từng cơ quan, đơn vị, địa phương, đối tượng 
cụ thể. Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương, cán bộ, công chức, viên 
chức phải có trách nhiệm và nghĩa vụ chủ động trong tìm hiểu và gương mẫu trong 
thực thi pháp luật; gắn việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ với việc thông tin, phổ 
biến pháp luật tới Nhân dân và doanh nghiệp.

Đơn vị chủ trì tham mưu: Văn phòng. 
Thời gian thực hiện: Thường xuyên.
5. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và đảm bảo 

nguồn lực thực hiện công tác xây dựng, tổ chức thi hành pháp luật, phổ biến 
giáo dục pháp luật
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Đẩy mạnh các nhiệm vụ cải cách hành chính trong các cơ quan THADS, 
trong đó, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính, hiện đại hóa hành chính nhằm 
góp phần cải tiến công tác quản lý điều hành, bảo đảm phục vụ tốt nhất cho người 
dân và doanh nghiệp. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin; Tiếp tục duy trì và 
nâng cao hiệu quả hoạt động của Trang thông tin điện tử THADS. 

Minh bạch, công khai các bước thực hiện trong quá trình tổ chức thi hành án 
như: kết quả xác minh điều kiện thi hành án, kết quả lựa chọn tổ chức thẩm định 
giá tài sản, kết quả lựa chọn tổ chức bán đấu giá tài sản; danh sách các vụ việc 
chưa có điều kiện thi hành án đã chuyển sổ theo dõi riêng.

Đơn vị chủ trì tham mưu: Văn phòng.
Thời gian thực hiện: Thường xuyên.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Trưởng các phòng chuyên môn, Trưởng các Phòng Thi hành án dân sự khu 

vực phổ biến, quán triệt nội dung Kế hoạch đến công chức, người lao động thuộc đơn 
vị. Đồng thời, căn cứ nội dung Kế hoạch này tổ chức thực hiện trong đơn vị mình đảm 
bảo hiệu quả, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của phòng, đơn vị.

2. Giao Văn phòng THADS tỉnh theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các phòng, 
thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh về 
Văn phòng THADS để báo cáo lãnh đạo THADS tỉnh kịp thời xử lý, giải quyết./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh Bắc Ninh (để b/c);
- Sở Tư pháp tỉnh Bắc Ninh;
- Trưởng THADS tỉnh Bắc Ninh (để b/c);
- Các Phó Trưởng THADS (để biết);
- Các Phòng thuộc THADS tỉnh (để t/h);
- Các Phòng THADS khu vực (để t/h);
- Lưu VT, VPPhương.

KT. TRƯỞNG THI HÀNH ÁN DÂN SỰ
PHÓ TRƯỞNG THI HÀNH ÁN DÂN SỰ 

Vũ Hồng Thắng
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